
DIPARTIMENTO SERVIZI SOCIALI, SOCIO SANITARI E ABITATIVI
DIVISIONE POLITICHE SOCIALI E SOCIO SANITARIE, MINORI E FAMIGLIE

ATTO N. DD 8543 Torino, 18/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “CENTRO  RELAZIONI  E  FAMIGLIE”.  AVVISO  PUBBLICO  DI  CO-
PROGETTAZIONE  AI  SENSI  DELL’ART.  55  DEL D.  LGS.  N.  117/2017  E
DELLE  RELATIVE  MODALITA'  OPERATIVE  IN  ESECUZIONE  DELLA
DELIBERA  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  562  DEL  02/08/2022.
INDIVIDUAZIONE  DELLE  PROGETTUALITA'  DA  AMMETTERE  ALLA
FASE DI CO-PROGETTAZIONE

PREMESSO CHE
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 562 del 02/08/2022 l’Amministrazione ha espresso la

volontà di attivare uno specifico ambito di co-programmazione e co-progettazione dedicato alle
attività del "Centro Relazioni e Famiglie” coinvolgendo nella stessa sia le famiglie residenti in
Città che le organizzazioni del Terzo Settore che abbiano maturato esperienza almeno biennale di
interventi a favore delle stesse; 

• la citata DGC n. 562/2022 ha demandato a specifico provvedimento dirigenziale l’approvazione
dell’avviso  di  indizione  della  fase  di  co-programmazione  e  a  ulteriore  provvedimento
l’approvazione dell’avviso di indizione della successiva co-progettazione per recepire i contenuti
emersi  nella  fase  della  co-programmazione,  qualora  gli  stessi  comportino  una  semplice
integrazione  dei  contenuti  rispetto  alla  attuale  offerta  di  servizi  compatibili  con  gli  indirizzi
politici dell'ente; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 3620 del 03/08/2022 è stato attivato uno specifico Tavolo di
coprogrammazione, finalizzato alla lettura condivisa e partecipata delle esigenze e dei bisogni
delle famiglie Torinesi. Il tavolo ha previsto la partecipazione di stakeholder selezionati in base ai
criteri definiti nell’Avviso Pubblico approvato con la citata determina; attraverso tale percorso
partecipato e condiviso sono stati definiti gli elementi programmatori che hanno portato ad una
fruttuosa integrazione di nuovi contenuti, i quali sono risultati compatibili con gli indirizzi politici
dell'Ente e con l’attuale offerta di servizi esistenti; 

• la Città di Torino, fermo restando gli strumenti di pianificazione e di programmazione previsti
dalla  legislazione vigente,  intende proseguire  il  procedimento di  co-progettazione,  finalizzato
all’individuazione  di  enti  del  terzo  settore  interessati  a  co-progettare  e  gestire  in  partnership
attività e interventi rivolti alla cura dei legami familiari e lo sviluppo della comunità educante

Pag 1 di 6



locale, da realizzarsi nel Centro Relazioni e Famiglie di Torino; 
• con Determinazione Dirigenziale n. 6448 del 25/10/2024 è stato approvato un Avviso Pubblico 
finalizzato  all’individuazione  di  Enti  del  Terzo  Settore  interessati  a  co-progettare  e  gestire,  in
partnership con la Città di torino, attività e interventi rivolti alla cura dei legami familiari e allo
sviluppo della comunità educante locale, da realizzarsi presso il Centro Relazioni e Famiglie di
Torino  a  partire  dal  mese  di  febbraio  2025,  in  continuità  con  gli  interventi  a  sostegno  della
genitorialità in accordo con la DGC 562 del 02/08/2022.
In relazione all’Avviso Pubblico, il cui termine di scadenza per la presentazione delle proposte è
stato fissato il 25/11/2024 entro le ore 16.00, sono pervenute n. 21 (ventuno) proposte progettuali:

PROPONENTE PARTENARIATO

160CM APS sede legale in TORINO Via Nizza
89 C.F.97858120013

Cooperativa Animazione Valdocco s.  c.  s.  i.  s.
onlus  sede  legale  in  Torino  –  via  Sondrio  13
partita iva 03747970014 C.F. 03747970014

Associazione  Area  G  Ets,  sede  legale  in
   Via  Ausonio,  6  -  20123  Milano
C.F.11977860151 Partita IVA 11977860151

TI  ASCOLTO  APS  -
Associazione IL CAMMINO ODV

"ASSOCIAZIONE CENTRO PSICOTERAPIA
PSICOANALITICA  SOCIALE",  Sede  legale
VIA CERNAIA, 24, 10122, Torino C.F. e P.IVA
12397680013

Associazione  Comunità  Papa  Giovanni  XXIII
sede  legale  in  via  Mameli  1,  Rimini  P.IVA
01433850409 C.F.00310810221

"GIULIANO ACCOMAZZI  SCS" Sede legale
VIA SAN DOMENICO 13 BIS/I, 10122 Torino
C.F. E P.IVA 05787230019

Cerchio degli Uomini

"ESSERCI  S.C.S."  3-Sede  legale  Via  della
Consolata  8,10122  Torino  P.IVA 05177770012
C.F. 9751905001

Limen Torino ETS

"Cooperativa  Sociale  P.G.  Frassati  scs  onlus"
Sede  legale  STRADA COMUNALE  DELLA
PELLERINA 22  INT 7,  10146  Torino  C.F.  e
P.IVA 02165980018

Istituto  Change  scs  ONLUS  sede  legale  in
Torino,  via  Valperga  Caluso  32  partita  iva
08104570018 C.F. 08104570018

"Cooperativa  Paradigma  S.C.S.  Onlus"  Sede
legale  Corso  Stati  Uniti  11/H  ,  10128  Torino
C.F. e P.IVA 05396780016

"COOPERATIVA  SOCIALE  POIESIS"  Sede
legale  Via  Garibaldi  46,  10100  Torino  C.F.

Pag 2 di 6



11515440011

"CRESCERE  INSIEME  SOC.  COOP.
ONLUS" ,  Sede  legale  VIA ERITREA, 33 M
10142 Torino C.F. e P.IVA 02467680019

Associazione  Famiglie  Arcobaleno  APS  sede
legale  a  Milano  in  via  Bezzecca  n.3,
C.F. 93031250165

Associazione  Diritto&Rovescio-InMediaRes;
Associazione Rete Donna

FONDAZIONE OMI ENTE FILANTROPICO
sede  legale  in  Via  San  Massimo  21,  Torino
C.F. 80064150016

GRUPPO  ARCO  S.C.S  .  sede  legale  in  VIA
LUIGI CAPRIOLO 18, 10139 TORINO p. iva
   07343210014 C.F. 07343210014

EssereUmani, Lega Nazionale Antidroga Lenad
ONLUS

Parole in Movimento ETS, Via Susa 15, 10138 –
Torino, C.F. e P.IVA 09313380017

PIETRA ALTA APS sede legale  in  Torino via
Cavagnolo 7 C.F. 97678030012

Progetto Tenda s.c.s., sede legale in via Coppino
51 Torino C.F. 07789840019

Associazione  Punto  Familia  ETS  –  Via  G.
Casalis  72  –  10138  Torino  –  C.F.  e  PI
05951770014

Fondazione  Mamre;  Associazione  Spazio
Genitori;  Associazione  GENERAZIONE  J;
Kermasofia srl

PUNTO  PSICHE  sede  legale  in  VIA
ANGROGNA,  5  TORINO  partita
   iva 11095520018 C.F. 97757700014

ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE
SOCIALE SI PUÒ FARE ONLUS sede legale
in  TORINO  via  Cristalliera  32  C.F.
97750730018

La  responsabile  del  procedimento,  come  previsto  agli  Articoli  7  e  10  dell’Avviso  Pubblico
“Soccorso  Istruttorio”,  ha  provveduto  a  verificare  la  regolarità  formale  delle  istanze  di
partecipazione presentate e ad inviare le richieste di regolarizzazione agli Enti interessati che hanno
risposto entro il termine previsto di cinque giorni.
La Commissione di valutazione, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 8292 del 13/12/2024
e riunitasi il giorno 17/12/2024, ha proceduto ad esaminare, secondo i criteri previsti dall’Avviso
pubblico, le proposte pervenute e la documentazione prodotta dalle organizzazioni partecipanti.
A seguito dei lavori intercorsi, di cui il verbale è conservato agli atti del Servizio, sono state ritenute
inammissibili le proposte dell’Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII con sede legale in via
Mameli  1,  Rimini  P.IVA 01433850409  C.F.00310810221 per  istanza  pervenuta  oltre  i  termini
indicati  nell’Avviso e  pubblicati  sul sito  istituzionale della  Città  e  dell’organizzazione  PIETRA
ALTA APS con sede legale in Torino via Cavagnolo 7 C.F. 97678030012 in quanto la proposta non
soddisfa i requisiti previsti dall'art 7 “procedura di coprogettazione"- fase A - Individuazione dei
soggetti partners, nello specifico l'istanza di partecipazione è priva dei contenuti del documento
progettuale come richiesto al punto 4 della fase A sopra citata, pertanto come previsto dall’avviso

Pag 3 di 6



“non saranno prese in considerazione domande incomplete, condizionate o subordinate”. 
Con  il  presente  provvedimento  occorre  prendere  atto  dei  lavori  della  Commissione  e
dell’ammissione  ai  Tavoli  di  Co-progettazione  delle  seguenti  organizzazioni  ritenute  di  cui  le
proposte sono state ritenute ammissibili:

PROPONENTE PARTENARIATO

160CM APS sede legale in TORINO Via Nizza
89 C.F.97858120013

Cooperativa Animazione Valdocco s.  c.  s.  i.  s.
onlus  sede  legale  in  Torino  –  via  Sondrio  13
partita iva 03747970014 C.F. 03747970014

Associazione  Area  G  Ets,  sede  legale  in
   Via  Ausonio,  6  -  20123  Milano
C.F.11977860151 Partita IVA 11977860151

TI  ASCOLTO  APS  -
Associazione IL CAMMINO ODV

"ASSOCIAZIONE CENTRO PSICOTERAPIA
PSICOANALITICA  SOCIALE",  Sede  legale
VIA CERNAIA, 24, 10122, Torino C.F. e P.IVA
12397680013

"GIULIANO ACCOMAZZI  SCS" Sede legale
VIA SAN DOMENICO 13 BIS/I, 10122 Torino
C.F. E P.IVA 05787230019

Cerchio degli Uomini

"ESSERCI  S.C.S."  3-Sede  legale  Via  della
Consolata  8,10122  Torino  P.IVA 05177770012
C.F. 9751905001

Limen Torino ETS

"Cooperativa  Sociale  P.G.  Frassati  scs  onlus"
Sede  legale  STRADA COMUNALE  DELLA
PELLERINA 22  INT 7,  10146  Torino  C.F.  e
P.IVA 02165980018

Istituto  Change  scs  ONLUS  sede  legale  in
Torino,  via  Valperga  Caluso  32  partita  iva
08104570018 C.F. 08104570018

"Cooperativa  Paradigma  S.C.S.  Onlus"  Sede
legale  Corso  Stati  Uniti  11/H  ,  10128  Torino
C.F. e P.IVA 05396780016

"COOPERATIVA  SOCIALE  POIESIS"  Sede
legale  Via  Garibaldi  46,  10100  Torino  C.F.
11515440011

"CRESCERE  INSIEME  SOC.  COOP.
ONLUS" ,  Sede  legale  VIA ERITREA, 33 M
10142 Torino C.F. e P.IVA 02467680019

Associazione  Famiglie  Arcobaleno  APS  sede
legale  a  Milano  in  via  Bezzecca  n.3,
C.F. 93031250165

Associazione  Diritto&Rovescio-InMediaRes;
Associazione Rete Donna

Pag 4 di 6



FONDAZIONE OMI ENTE FILANTROPICO
sede  legale  in  Via  San  Massimo  21,  Torino
C.F. 80064150016

GRUPPO  ARCO  S.C.S  .  sede  legale  in  VIA
LUIGI CAPRIOLO 18, 10139 TORINO p. iva
   07343210014 C.F. 07343210014

EssereUmani, Lega Nazionale Antidroga Lenad
ONLUS

Parole in Movimento ETS, Via Susa 15, 10138 –
Torino, C.F. e P.IVA 09313380017

Progetto Tenda s.c.s., sede legale in via Coppino
51 Torino C.F. 07789840019

Associazione  Punto  Familia  ETS  –  Via  G.
Casalis  72  –  10138  Torino  –  C.F.  e  PI
05951770014

Fondazione  Mamre;  Associazione  Spazio
Genitori;  Associazione  GENERAZIONE  J;
Kermasofia srl

PUNTO  PSICHE  sede  legale  in  VIA
ANGROGNA,  5  TORINO  partita
   iva 11095520018 C.F. 97757700014

ASSOCIAZIONE  DI  PROMOZIONE
SOCIALE SI PUÒ FARE ONLUS sede legale
in  TORINO  via  Cristalliera  32  C.F.
97750730018

Il  Centro  per  le  Relazioni  e  le  Famiglie  accompagnerà  la  fase  di  co-progettazione  con  le
organizzazioni individuate, al fine di definire le azioni e gli interventi da sviluppare nell’ambito
delle  risorse  disponibili.  Lo  stanziamento  al  momento  non  risulta  definito  in  quanto,  con
comunicazione del 2 dicembre 2024 di Regione Piemonte, conservata agli atti dell'ufficio insieme al
verbale  della  seduta,  è  stato  comunicato  che  la  quota  iniziale  pari  al  finanziamento  regionale
potrebbe essere inferiore a quello stanziato per la scorsa annualità.
Qualora uno o più degli enti ammessi non ritenesse di dar seguito al percorso di coprogettazione, la
relativa quota di finanziamento proposta potrà essere utilizzata per l’aumento dei volumi di attività
ammessi a finanziamento relativamente alle azioni parzialmente finanziate nei limiti  dei budget
proposti dagli enti.
Il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto
economico  dettate  dalla  circolare  del  19  dicembre  2012  prot.  n.  16298,  in  applicazione  alla
deliberazione della Giunta Comunale del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128).
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 5 di 6



DETERMINA

Per quanto espresso in premessa e qui integralmente richiamato:
1. di  individuare  le  proposte  progettuali  pervenute  in  relazione  all’Avviso  pubblico  di  cui  alla

determinazione dirigenziale n. 6448 del 25/10/2024 ed ammesse al tavolo di coprogettazione
nell’ambito delle attività relative al Centro Relazioni Famiglie; 

2. di dare atto che si provvederà a comunicare mediante posta elettronica a ciascun Ente proponente
le decisioni adottate dalla Commissione di valutazione; 

3. di demandare al Centro Relazioni Famiglie l’accompagnamento alla fase di coprogettazione con
le singole organizzazioni individuate al fine di definire le azioni e gli interventi da sviluppare
secondo i criteri previsti dall’Avviso pubblico; 

4. di  demandare,  in  esito  al  percorso  di  coprogettazione,  a  successivo  atto  dirigenziale
l’approvazione della Convenzione con gli enti partner e l’impegno della spesa in relazione alle
risorse disponibili; 

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298,
in applicazione alla DGC del 16 ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128); 

6. di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’articolo 1, comma 9, lettera
“e”, della Legge 190/2012 conservata agli atti del Servizio; 

7. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo alla sottoscritta; 

8. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  per  la  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione trasparente". 

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Barbara Solari

Pag 6 di 6


		2024-12-18T14:59:05+0100
	BARBARA SOLARI




